27, 41, 42, 79).

Hadis âlimleri, dilciler ve edebiyatçılar bu alanda önemli eserler kaleme almışlardır (hadis için bk. **MUSAHHAF**). İbn Kuteybe’nin *Tašhîfû’l-‘ulemâ’* adlı bir eseri olduğu belirtilmektedir. Hamza el-İsfahânî’nin *et-Tenbih ‘alâ hudûsî’t-tashîf*’i (nşr. M. Es’ad Tales, Dimaşk 1388/1968; nşr. M. Hasan Âl-i Yâsîn, Bağdat 1387/1967-1968) dilcilerin ve edebiyatçıların, lügat ve şiir râvilerinin rivayetlerinde yaptıkları nokta, hareke, i’rab ve yazım hatalarını kapsar. Ebû Nasr Saffâr el-Buhârî buna *er-Red ‘alâ Hamza fî Hudûsî’t-tašhîf* adıyla bir reddiye yazmıştır. Ali b. Hamza el-Basrî’nin *et-Tenbihât ‘alâ aġâlîti’r-ruvât* adlı bir eseri vardır (Kahire 1977). *İslâhu’l-manâtiq* (İbnü’s-Sikkî), *el-Fašîh* (Sa’leb) ve *el-Hayevân* (Câhiz) gibi eserler muhtelif lügat kitaplarındaki hatalara dairdir. Hasan b. Abdullah el-Askerî’nin *Kitâbü’t-Tašhîf ve’t-tahrîf*’i (nşr. Abdülazîz Ahmed, Kahire 1383/1963) hadis ve şiirlerde geçen özel isimlerde yapılan râvi hatalarıyla ilgilidir. Eserin bir bölümü *Şerhu mâ yeġâ‘u fihî’t-tašhîf ve’t-tahrîf* (Kahire 1908; nşr. Abdülazîz Ahmed, Kahire 1383/1963; nşr. Seyyid Muhammed Yûsuf, I [I-II], Dimaşk 1401/1981), başka bir bölümü *Tašhîfâtü’l-muġaddisîn* (İbnü’l-Esîr, *en-Nihâye* kenarında, Kahire 1311; Kahire 1904; nşr. Mah-

mûd Ahmed Mîre, I-III, Kahire 1402/1982; nşr. Ahmed Abdüşşâfi, Beyrut 1408/1988) adıyla yayımlanmıştır. Askerî’ye nisbet edilen *Aġbârü’l-mušaġġîfîn* adlı eser de *Kitâbü’t-Tašhîf*’inden iktibas edilmiş olmalıdır. Selâhaddin es-Safedî, *Tašhîhu’t-tašhîf ve’t-tahrîr*’i adıyla bir eser kaleme almıştır (tıpkıbasım: F. Sezgin, Frankfurt 1405/1985; nşr. Seyyid eş-Şerkâvî, Kahire 1407/1987). Bunlardan başka râviler, şairler ve edipler gibi ricâlin birbirine benzeyen isim, lakap, künye ve nisbelerinde yapılan tashîf ve tahriflere dair Hasan b. Bişr el-Âmidî ve Dârekutnî gibi birçok müellif tarafından *el-Mü’telif ve’l-muġtelif* ismiyle eserler yazılmıştır.

BİBLİYOGRAFYA :

et-Ta’rîfât, “tašhîf” md.; Tehânevî, *Keşşâf* (Dahrûc), I, 449-450; *Kâmus Tercümesi*, III, 639; Halîl b. Ahmed, *Kitâbü’l-‘Ayn* (nşr. Mehdi el-Mahzûmî – İbrâhim es-Sâmerrâi), Beyrut 1408/1988, III, 120; Hamza el-İsfahânî, *et-Tenbih ‘alâ hudûsî’t-tašhîf* (nşr. M. Es’ad Tales), Dimaşk 1388/1968, s. 27, 41, 42, 79; Hasan b. Abdullah el-Askerî, *Tašhîfâtü’l-muġaddisîn* (nşr. Ahmed Abdüşşâfi), Beyrut 1408/1988, s. 7-8, ayrıca bk. tür.yer.; İbn Mâkûlâ, *Tehzîbü müstemirri’l-evhâm* (nşr. Seyyid Kesrevî Hasan), Beyrut 1410/1990, I, 21-22; Zemaşerî, *Esâsü’l-belâġa* (nşr. Mezyed Nâim – Şevki el-Maarrî), Beyrut 1998, s. 446; Mustafa Sâdik er-Râfiî, *Târîhu âdâbi’l-‘Arab*, Beyrut 1394/1974, I, 296-298; M. Kaya Bilgegil, *Edebiyat Bilgi ve Teorileri-Belâġat*, İstanbul 1989, s.

359-360; Muvaffak b. Abdullah b. Abdülkâdir, *Tevşîku’n-nuşûş ve zabtühâ ‘inde’l-muġaddisîn*, Mekke 1993, s. 165-196; Cemâl Üstürî, *et-Tašhîf ve eşeruhü fi’l-ġadîş ve’l-fîġġ ve cühûdü’l-muġaddisîn fî mükâfeġâtiġ*, Riyad 1418/1997, s. 21-87, ayrıca bk. tür.yer.; M. Kürd Ali, “et-Tašhîf ve’t-tahrîf”, *MMLADm.*, XIX/11-12 (1944), s. 481-487; Sâlih el-Eşter, “Elvân mine’t-tašhîf ve’t-tahrîf”, *MMLADm.*, LXVII/2 (1992), s. 225-305; Ahmed Rızık Mustafa es-Sevâhîlî, “Min kazâyâ’l-ġarfi’l-‘Arabî: et-Tašhîf ve’t-tahrîf”, *‘Âlemü’l-kütüb*, XIV/6, Riyad 1993, s.